

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS
Obra: SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
Local: PRESIDENTE VARGAS/MA
Referência: SINAPI 01/2026
 COM DESONERAÇÃO
 BDI: 28,62 %
 ENCARGOS (H): 84,61 %
 ENCARGOS (M): 47,70 %



DATA: 23/02/2026

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇOS UNITÁRIOS		TOTAL
						SEM BDI	COM BDI	
1			COLETA REGULAR DE LIXO					32.401,60
1.1	10000	CPU_AUX	ENCARREGADO DE FRENTE COM ENCARGOS SOCIAIS	H/MÊS	320,00	28,13	36,18	11.577,60
1.2	20000	CPU_AUX	AJUDANTES DE COLETA DOMICILIAR COM ENCARGOS SOCIAIS	H/MÊS	800,00	20,24	26,03	20.824,00
2			VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS					48.311,68
2.1	40000	CPU_AUX	AJUDANTES DE CAPINA COM ENCARGOS SOCIAIS	H/MÊS	832,00	20,24	26,03	21.656,96
2.2	40000	CPU_AUX	AJUDANTES DE ROÇAGEM COM ENCARGOS SOCIAIS	H/MÊS	384,00	20,24	26,03	9.995,52
2.3	50000	CPU_AUX	AJUDANTES DE VARRIÇÃO DE RUA COM ENCARGOS SOCIAIS	H/MÊS	640,00	20,24	26,03	16.659,20
3			SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA COLETA					78.078,48
3.1	96035 ADAP	CPU_AUX	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 INCLUINDO MOTORISTA	H/MÊS	384,00	82,73	106,40	40.857,60
3.2	6000	CPU_AUX	CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO	H/MÊS	192,00	58,03	74,64	14.330,88
3.3	4221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	L/MÊS	3.000,00	5,93	7,63	22.890,00
4			FERRAMENTAS, E.P.I. E MATERIAL					2.140,55
4.1	2711	SINAPI	CARRINHO DE MAO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	UND/MÊS	5,00	219,90	282,83	1.414,15
4.2	38403	SINAPI	PÁ DE BICO COM CABO	UND/MÊS	4,00	70,60	90,80	363,20
4.3	38403	SINAPI	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UND/MÊS	4,00	70,60	90,80	363,20
5			E. P. I.					730,65
5.1	12892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	PAR/MÊS	13,00	11,86	15,25	198,25
5.2	293	ORSE	BOTA BORRACHA (SETE LÉGUAS OU SIMILAR)	PAR/MÊS	3,00	68,60	88,23	264,69
5.3	1599	ORSE	MÁSCARA DESCARTÁVEL (3M OU SIMILAR)	UND/MÊS	33,00	1,58	2,03	66,99
5.4	1651	ORSE	ÓCULOS BRANCO PROTEÇÃO	UND/MÊS	26,00	6,00	7,72	200,72
6			MATERIAL					2.354,32
6.1	6351	SBC	SACOS PLÁSTICOS	UND/MÊS	546,00	1,90	2,44	1.332,24
6.2	38400	SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND/MÊS	16,00	49,67	63,88	1.022,08
TOTAL GERAL								164.017,28
TOTAL GERAL (12 MESES)								1.968.207,36

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DE: R\$ 1.968.207,36

um milhão, novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e sete reais e trinta e seis centavos Anual e cento e sessenta e quatro mil e dezessete reais e vinte e oito centavos mensais

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS
 Wander Wilmo Gomes Pereira Junior
 Engenheiro Civil
 CREA/MA RNP 111781558-7
 CPF nº 045.770.383-07